
del mese dimaggioL’anno     duemilaventuno
alle ore 14:30 nella  sede  comunale.

oggi

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle  vigenti leggi, vennero oggi convocati a

seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All’appello risultano :

Presente/Assente

PUBBLICAZIONE   N° 352

Viviani Diego SINDACO Presente

DELIBERAZIONE N°

BUGNOLI MARIA ASSESSORE Presente

TUROLA DOMINGO ASSESSORE Assente

IN         DATA 05-05-2021

BRANCHI AGNESE ASSESSORE Presente

50

COMUNE DI GORO
PROVINCIA DI FERRARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

PEZZOLATI NICOLA ASSESSORE Assente

               COPIA

OGGETTO:

Presenti:    3 Assenti:    2

ADESIONE  AL "PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" DI
CUI ALLA DGR n.  528 del 19/94/2021  FSE 2014-2020  OT. 9  Asse II
Inclusione  Priorità 9.4  Anno 2021 - FINANZIATO DAL FONDO
SOCIALE EUROPEO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE DI ALUNNI,
NELLA FASCIA DI ETA'  3-13 ANNI, CHE UTILIZZERANNO I CAMPI
ESTIVI NEL PERIODO GIUGNO/SETTEMBRE 2021

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE FRANCESCO  MONTEMURRO, che provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Viviani Diego  –   SINDACO

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

=====================================================================================

 cinque



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con la Deliberazione Regionale n. 528 del 19/94/2021 è stato approvato il “Progetto per la
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi. FSE 2014-2020 –
OT. 9 – Asse II Inclusione – Priorità 9.4 – Anno 2021”;

- nell'ambito della priorità d'investimento 9.4 del Programma Operativo FSE 2014-2020 la Regione
Emilia Romagna, come in premessa citato, ha attivato misure di conciliazione vita-lavoro al fine di
favorire la inclusione lavorativa e sociale delle persone attraverso incentivi economici volti a
sostenere l'accesso ai servizi educativi ed ai servizi per l'infanzia quale condizione per favorire
l'inserimento e la permanenza nel mercato del lavoro e per contrastare ogni forma di
discriminazione e marginalità sociale;

- con la succitata Delibera di Giunta Regionale n. 528/2021 la Regione Emilia Romagna ha ritenuto
opportuno, considerati i risultati raggiunti nel triennio 2018-2020, proseguire nell’investimento
volto a favorire l’accesso ai centri estivi attraverso il sostegno economico finalizzato alla riduzione
dei costi sostenuti dalle famiglie per il pagamento delle quote di iscrizione attraverso
l’approvazione del progetto, di cui all’Allegato 1 alla medesima Deliberazione;

Considerato che nell’Allegato 1 alla Deliberazione n. 528/2021 che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato sub “A”), la Regione, rispetto alle
annualità precedenti, precisa che s' intende promuovere una risposta più organica e inclusiva nel
seguente modo:

-confermando l'investimento complessivo previsto;

-confermando la possibilità di richiesta del contributo da parte delle famiglie in cui solo uno dei due
genitori lavora in quanto l’altro genitore è impegnato in modo continuativo in compiti di cura,
valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non
autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

- ampliando i requisiti di accesso alle opportunità i bambini e ragazzi appartenenti al famiglie con
ISEE non superiore ai 35.000,00 euro;

- confermando la fascia di età dei partecipanti da 3 a 13 anni (nati dal 01/01/2008 al 31/12/2018);

- confermando il contributo massimo pari ad euro 336,00 complessivi per ciascun bambino e il
contributo massimo erogabile per ciascuna settimana di frequenza pari ad euro 112,00;

- Dato atto altresì che:

- nell’Allegato 1 della succitata deliberazione regionale, sono inoltre definite le caratteristiche dei
servizi ed i soggetti erogatori del progetto per la conciliazione vita-lavoro, le risorse disponibili e
vincoli finanziari, le modalità di programmazione e di gestione delle risorse da parte dei Comuni e
le modalità di individuazione delle famiglie;

- come previsto dalla DGR n. 528/2021, i Distretti devono individuare l’Ente capofila in ambito
distrettuale per la gestione del progetto e comunicarlo alla Regione Emilia Romagna unitamente al
CUP (codice unico di progetto) entro il 13/05/2021;

Considerato che il Distretto Sud-Est della Provincia di Ferrara, che comprende i Comuni di
Codigoro, Argenta, Portomaggiore, Ostellato, Fiscaglia, Comacchio Lagosanto, Mesola, Goro, ha
accolto favorevolmente la proposta di adesione al progetto Conciliazione Vita-Lavoro da parte dei
Comuni del Distretto anche per l’anno 2021 e nel corso dell'incontro dell'Ufficio di Piano del
28/04/2021, ha individuato il Comune di Comacchio quale Capofila del Progetto per il Distretto
Sud Est- Ferrara;

Dato atto che le risorse per la realizzazione delle iniziative afferenti ai progetti connessi alla
presente deliberazione sono interamente finanziate dal FSE 2014-2020 – OT. 9 – Asse II Inclusione
– Priorità 9.4 – Anno 2021 come indicato nella menzionata deliberazione n. 528/2021 e che per il
Distretto Sud-est è previsto un finanziamento complessivo di euro 103.573,00;



Tenuto conto che le risorse, per un importo totale di euro 103.573,00 verranno erogate al Comune
di Comacchio, in qualità Ente capofila distrettuale al massimo in due tranche sulla base dello stato
di avanzamento delle attività con le seguenti modalità alternative:

-una prima tranche pari al 20% a titolo di acconto, previa trasmissione di formale nota con cui l'
Ente Capofila comunica l’avvenuto avvio del progetto, e dichiara di avere avviato le procedure ad
evidenza pubblica per la predisposizione degli elenchi dei soggetti che si impegnano ad accogliere i
bambini e ragazzi e chiede l’erogazione della prima tranche e la restante quota a saldo;

-direttamente a saldo a seguito della approvazione delle risultanze del controllo rendicontuale
eseguito dal servizio competente;

Evidenziato che:

- le famiglie dei Comuni del Distretto sud-est- Ferrara interessate al progetto verseranno l’intera
retta per la frequenza dei centri ai soggetti gestori e che successivamente verranno rimborsate, se
aventi diritto, direttamente dal Comune di Comacchio, in qualità di capofila distrettuale;

- nella predisposizione del Bilancio di previsione 2021/2023 del Comune di Comacchio non sono
stati previsti stanziamenti connessi alla realizzazione del progetto di cui sopra, in quanto la Regione
ha approvato la delibera in termini in data 19 aprile 2021 e l'Ufficio di Piano Distrettuale ha
designato il Comune di Comacchio quale capofila del progetto e quindi gestore delle risorse, solo in
data 28/04/2021 ;

- con apposita variazione di Bilancio si provvederà ad adeguare gli stanziamenti riferiti all’anno
2021 prevedendo in entrata la risorsa assegnata dalla Regione (euro 103.573,00) ed in spesa la
medesima somma al fine di consentire il pagamento dei contributi ai beneficiari;

- Precisato che alla luce di quanto sopra espresso il Comune di Goro, anche per l'anno 2021 intende
offrire alla famiglie e ai minori iniziative nei periodi di sospensione scolastica sia proprie
promuovendo altresì quelle offerte da soggetti privati attivi nel territorio, le quali potranno fruire,
qualora ne abbiano i requisiti, dei benefici del progetto regionale di conciliazione vita lavoro 2021;

al fine di consentire il pagamento dei contributi ai beneficiari;

 Acquisita l’attestazione, parte integrante dell’atto, sull’insussistenza del conflitto di  interessi anche
solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dell’esercizio della funzione di cui  al presente provvedimento, né in capo all’istruttore dell’atto né
in capo al Responsabile  firmatario dell’atto medesimo;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal  Responsabile del servizio interessato, ai
sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49,  1° comma e 147 bis   del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato,

di aderire, anche per l’annualità 2021, al “Progetto di Conciliazione Vita-Lavoro: sostegno1.
alle famiglie per la frequenza di Centri Estivi FSE 2014-2020 – OT. 9 – Asse II Inclusione-
Priorità 9.4 – Anno 2020 ” promosso dalla Regione Emilia Romagna e definito con
Deliberazione Regionale n. 528/2021, i cui criteri e modalità sono descritte nell’allegato 1
della medesima e che si allega al presente atto  quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera “A”;



Di dare atto che il Comune capofila del progetto per i Comuni del Distretto sud-est è il2.
Comune di  Comacchio, come deciso nel corso del Comitato di distretto del  29/04/2021;

di dare atto che il Responsabile dell’area amministrativa, con appositi e successivi atti,3.
provvederà all’adozione di tutti i provvedimenti necessari e conseguenti l’approvazione del
presente atto;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.4.
Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche di presentazione del
progetto, nonché la gestione di tutte le attività ad esso connesse.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL   PRESIDENTE IL SEGRETARIO  VERBALIZZANTE

F.to Viviani Diego F.to MONTEMURRO FRANCESCO

===================================================================================

PUBBLICAZIONE

Questa deliberazione:

Viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32,-

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69,  per quindici giorni consecutivi dalla data odierna

Viene pubblicata all’albo  pretorio, ai sensi dell’art. 124 del T.U.O.E.L. 267/2000,  per quindici giorni-

consecutivi, a partire dal ________12-05-2021_____________

IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO

GORO , li  12-05-2021 F.to GIANELLA ANNA

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai capigruppo-
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U.O.E.L. 267/2000;

IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO

GORO , li  12-05-2021 F.to GIANELLA ANNA

=====================================================================================
ESECUTIVITA’

-  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 comma 4 del T.U.O.E.L.
267/2000

        GORO, lì 05-05-2021

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to GIANELLA ANNA



OGGETTO: ADESIONE  AL "PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" DI CUI
ALLA DGR n.  528 del 19/94/2021  FSE 2014-2020  OT. 9  Asse II Inclusione  Priorità 9.4
Anno 2021 - FINANZIATO DAL FONDO SOCIALE EUROPEO A SOSTEGNO DELLE
FAMIGLIE DI ALUNNI, NELLA FASCIA DI ETA'  3-13 ANNI, CHE UTILIZZERANNO
I CAMPI ESTIVI NEL PERIODO GIUGNO/SETTEMBRE 2021

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50  DEL 05-05-2021

ADEMPIMENTI RELATIVI AL D.LGS. 18-08-2000, N. 267

“TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA LEGGE 6 novembre 2012, n.190

“DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E

DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”

PARERE DEL SERVIZIO PROPONENTE (art. 49 D.Lgs. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica

Si esprime parere ******* di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione-
amministrativa, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del D.Lgs n. 267 del 18/18/200;

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190.-

Goro, lì  05-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GIANELLA ANNA

_______________________________

Parere di regolarità contabile

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del-
D.Lgs n. 267 del 18/18/200;

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190.-

Goro, lì 05-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Veronesi Ippolita

_______________________________


